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事 業 報 告 書 

（令和２年４月１日～令和３年３月31日） 

 

公益目的事業 

 

１ 地域レベルでの国際交流の推進・国際理解事業 

(1) 鈴鹿市・ベルフォンテン市青少年相互交流事業 

令和２年度は，ベルフォンテン市からの派遣生の受入れの年 

受入期間 ７月下旬から８月上旬を予定していたが，新型コロナウィルス感染

症の影響で受入れを中止 

 

〇代替事業の実施 

 実施手法  本市からの派遣生とベルフォンテン市のホストファミリーに

よるオンライン交流会をZoomで実施 

実 施 日  令和２年８月２日（日）９：００~１０：３０ 

出 席 者 【ベルフォンテン市】 

        市長，IFC理事長，IFC担当者，ホストファミリー，他 

       【鈴鹿市】 

副市長，教育長 

       【鈴鹿国際交流協会】 

理事長，事務局長，担当者，通訳，２０１９年度派遣生 

趣 旨  両市の絆が途絶えることがないよう，オンラインによる交流

を開催。 

内 容  本市の派遣生：相互交流事業に参加したことにより，現在の

活動にどう活かされているか，刺激を受けたこと，近況，こ

れからの目標等にについて 

ホストファミリー：派遣生との思い出，派遣生の近況に対す

る感想，今後，派遣生に期待すること等 

 

（2）国際理解講座「フランス文化理解セミナー」の開催 

   ・Zoomでオンラインセミナーを３回開催 

（日時と内容） 

第一回：11月８日（日）10:00～11:30「フランスの伝統的なマナー全般」   

    参加者：２５名 

第二回：12月19日（土）10:00～11:30「ワインとお菓子」 

    参加者：２６名 

第三回：１月23日（土）10:00～11:30「ルイ１４世時代の上流階級の人々



- 2 - 

 

の暮らし＆遊び」 

   参加者：１７名 

講 師：鈴鹿大学３年生 ウィリアム ヴェドリヌさん 

    （フランス リヨンの貴族の家に生まれた留学生） 

 

２ 多文化共生推進事業 

（1）多文化共生啓発イベントの開催 

多文化共生啓発イベント『国際交流フェスタ 2020 「わいわい春まつり」に

ついては，下記のとおり開催予定だったが，新型コロナウィルス感染症の状況

を考慮の上，令和２年３月６日に中止が決定されたことにより不開催とした。 

 

【当初の開催予定】 

開催日時    令和２年４月 19日（日）10：00～15：30 

開催場所    鈴鹿ハンター・弁天山公園 

 

  （参 考） 

鈴鹿国際交流フェスタ2021「わいわい春まつり」開催計画 

     日 時 令和３年４月24日（土）10:00～15:30 

     場 所 鈴鹿市文化会館 

     ⇒来場者数のコントロール，来場者及び関係者のマスク着用の徹底，換気

の徹底，安心みえるラインのQRコードの掲示，接触確認アプリ（COCOA）

の利用推奨，会場内での飲食禁止等，コロナ対策を徹底し，上記のとお

り開催する予定であったが，新型コロナウィルス感染症の状況を考慮の

上，令和３年３月19日に中止とすることに決定した。 

【実行委員会等の開催状況】 

2021「わいわい春まつり」実行委員会 

第１回 令和２年11月６日（金）19：00   市役所別館第３ 会議室 

第２回 令和２年12月４日（金）19：00   Zoom 

第３回 令和３年１月８日（金）19：00   Zoom 

第４回 令和３年２月５日（金）19：00   Zoom 

第５回 令和３年３月５日（金）19：00   Zoom 

     第６回 令和３年３月26日（金）19：00   市役所別館第３ 会議室 

 

 (2) ホームページによる情報の多言語提供 

     協会のホームページの内容を随時更新，多言語で発信 

     携帯電話用のページも有 

     フェイスブックで協会の事業に加えて，市内及び近隣市町のイベント情報

等を随時発信 
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(3) 機関誌による情報提供 

     SIFAニュース（春号）の発行 ４月  発行部数  530部  

（夏号）の発行 ７月  発行部数  550部   

          （秋号）の発行 10月  発行部数  500部 

           （冬号）の発行 １月  発行部数   500部 

 

(4) 日本語講座の開催 

① 入門日本語講座 

日  時  ９月３日～12月10日 毎週木曜日 19:00～20:30 全15回 

場  所  ジェフリー鈴鹿 

講  師  松葉 善美 氏 

受講者数  ９名 

  ※15回中12回以上（80％以上）の参加者（５名）に修了証を，80%には満たない

が，最後まで受講した参加者（２名）に努力賞を授与。 

   

② 初級日本語講座 

日  時  １月７日～３月25日 毎週木曜日 19:00～20:30 全12回 

場  所  ジェフリー鈴鹿 

講  師  吉田 凉子 氏 

受講者数  １１名 

  ※12回中10回以上（80％以上）の参加者（８名）に修了証を，80%には満たない

が，最後まで受講した参加者（１名）に努力賞を授与。 

 

(5) 在住外国人向け広報誌（マンスリーすずか）の発行 

毎月１回 月末発行 ポルトガル語：約 1,400部 

スペイン語：約  720部 

ルビ付日本語：約  720部 

 

(6) 窓口相談実績  ６４件 

 

(7)  長期休み時の外国につながる児童の学習支援 （WAM助成金事業採択） 

①夏休みの学習支援教室 

７月25日（土）プレ学習支援教室（牧田コミセン） 

８月３日（月）～８月21日（金）（8/10,12～15は休み）の平日11日間 

学習支援教室（飯野小学校） 

８月29日（土）フォローアップ学習支援教室（牧田公民館） 
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〇出席状況：児 童      平均約３６名 

      指導ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ等  平均約１７名 

 〇その他 

 ７月18日 ボランティア説明会，８月29日 ボランティア反省会を開催 

 

  ②冬休みの学習支援教室 

12月24日，25日，１月５～７日の５日間 学習支援教室（飯野小学校） 

 

〇出席状況：児 童    －平均約２２名 

      指導ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ等－平均約１８名 

 〇その他 

  12月12日 運営委員会，12月19日 保護者説明会，12月20日 ボランティ

ア事前説明会，１月９日 ボランティア反省会 

 

３ 人材の育成及び市民活動等の支援事業 

(1) 日本語学習支援ボランティア養成講座 

① 日  程  10月１日～10月29日 毎週木曜日 13:30～14:30 

１コマ６０分 ５回開催  

場  所  Zoomオンラインで実施 

参 加 者   ７名 

講  師  舟橋 宏代氏（鈴鹿大学），桟敷 まゆみ氏（鈴鹿大学）， 

加納 雅美氏 

※５回中４回以上（80％以上）の参加者（５名）に修了証を授与。 

 

② 市内日本語教室スタッフ向け研修「オンラインツールで日本語を教える」 

     日  時  ５月31日（土）13:00～15:00 

     実施方法  Zoomによるオンライン研修 

     参 加 者  10名（市内日本語教室スタッフ） 

     講  師  加納 雅美 氏  

 

(2) ボランティアの育成 

① 多言語災害ボランティアメンバーとの意見交換会 

     日  時  ６月６日（土）13:30～15:00 

     内  容   今年度事業の予定の共有 

コロナ禍での大規模災害について 

コロナ禍での外国人の状況共有 等 

     実施方法  Zoomによるオンラインミーティング 

     参 加 者  18名 
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② 多言語災害ボランティア研修 

     日  時  ７月19日（土）13:30～15:00 

     演  題  「在住外国人と一緒に行う被災者支援」 

     実施方法  Zoomによるオンライン講演会 

     参 加 者  20名 

    講  師  総社市 譚 俊偉 氏 

③ 鈴鹿市防災訓練において啓発ブースで参加 

日  時  11月15日（土） 

参 加 者  協会職員及びボランティア（４名）参加 

④ 多言語災害ボランティア研修 基礎編 

日  時  12月５日（土）13:30～15:00 

場  所  ジェフリー鈴鹿 

参 加 者  ６名 

⑤ MIEF 多言語支援センターとの連携 図上訓練 

日  時  ２月14日（日）13:00～16:50 

場  所  三重県民交流センター（協会事務所でZoomオンライン参加） 

参 加 者  協会職員及びボランティア（７名）参加 

⑥ 市社協 災害ボランティアセンター設置運営訓練 

日  時  ３月13日（土）13:00～15:45 

場  所  ホンダアクティブランド 

参 加 者  協会職員 

⑦ 鈴鹿 多言語災害ボランティア活動ガイド 作成 200部 

 

（3）他団体との連携 

① 社会福祉協議会に関係する「鈴とも」の活動に参加   

日  時  毎月第３火曜日19：00の会議に出席 

４月，５月，８月，１月，２月はZoom会議 

     開催場所  鈴鹿市社会福祉センター 

     行  事   

１）コロナウィルス感染症 生活応援企画（外国籍の方） 

「ＳＵＺＵＴＯＭＯカフェ」に参加 

        日 時 ９月26日（土）10:00～12:00 

場 所 鈴鹿市社会福祉センター 

        内 容 生活困りごと相談 

            お役立ち生活情報の提供 

            コロナウィルス感染予防グッズの提供 

        10月31日，11月28日，12月26日，３月27日（SUZUTOMOサロン）参加 

② Sea Garden多文化共生サポーターの活動への参加 
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※Sea Garden 多文化共生サポーターは、ブラジル人市民，市議会議員，本協会に

て構成。 

行  事 

１）雇用についての相談会 

日 時 ６月７日(日) 13:30～15:00 

場 所 Sea Garden 

内 容 新型コロナウイルスの影響を受けている外国人向けの労働

相談，生活相談 

２）教育についての意見交換会 

日 時 ６月 28日(日) 10：00～12：00 

場 所 Sea Garden 

内 容 不登校，学習についての意見交換。日本の教育制度の説明 

３）チャリティーバザー 

日 時 ７月 19日(日) 10:00～16:00 

場 所 Sea Garden 

内 容 洋服の販売  

※収益金は，コロナにより困っている家庭の支援に活用 

４）助け合いの日（困っている人への物資支援） 

日 時 10月４日(日) 13:30～15:00 

場 所 Sea Garden 

内 容 新型コロナウィルスの影響を受けている外国人向けの労働

相談，生活相談  

５）助け合いバザー 

日 時 11月15日(日) 11:00～15:00 

場 所 Sea Garden 

内 容 チャリティーバザー 

※収益金は，コロナにより困っている家庭の支援に活用 

６）食品提供 

日 時 12月20日(日) 10:00～12:00 

場 所 Sea Garden 

内 容 市民からの提供品の配布（鈴鹿市新型コロナ対策緊急助け

愛募金（鈴鹿市社会福祉協議会）を活用） 

 

(4) 留学生への物資支援（市からの受託事業） 

① 市によるコロナ支援事業として３回に分けて物資支援 

    １回目は，他団体で実施 

    ２回目（12/２，３），３回目（２/16，17）は，協会で受託 

    ・支援物資 お米（５ｋｇ），ごみ袋，アルファ米，ツナ缶等 
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    ※お米（各回５㎏）については，農協受託者部会有志の方から玄米を提供   

 

４ その他 

・イオン幸せの黄色いレシート団体への交付金の受領 

       イオンモール鈴鹿 イオン鈴鹿店     19,800円 

      イオン ザ・ビッグエクストラ鈴鹿玉垣店 13,300円 

      内 容  前年１年間に協会に投函いただいたレシート合計金額の

１％に相当する交付金をイオンギフトカードでいただき，

各講座，イベントに使用する物品を購入。 

    ・６月30日（火） 

神戸定住外国人支援センター（ＫＦＣ）による第三国定住に関する聞

き取り（Zoom） 

    ・７月18（土），19日（日） 

ブラジル・ペルー・ミャンマー国籍の写真家による「外国人写真家の

目から見た日本の風景」写真展（市役所１Ｆギャラリー） 

    ・11月14日（土），15日（日） 

       玉垣会館文化祭 外国人差別，協会案内等のパネル出展 

    ・１月23日（土），24日（日） 

       人権フェスタパネル展示（文化会館） 

    ・３月20日（土） 

       鈴鹿お仕事フェア 外国人ブース支援（市役所12階） 

・新型コロナウイルスに関する情報発信 

①市の発行する外国人向け啓発チラシの英訳 

②外国人コミュニティを通じた啓発 

③外国人が経営するレストランへの時短要請等の啓発 

④１回目の緊急事態宣言下における外国人コミュニティへのマスクの配布 

 協力：三重県在住華僑華人新型コロナウイルス感染対策協力会 

 

・講演 

     ① 鈴鹿大学鈴鹿学講座にて講義（学生200名） 

７月７日(火)  

     ② 一宮市中央看護専門学校にて講義 

7月 22日(水) 

      

・研修等 

     ① MIEF プレスクール研修 

       ７月９日（木） 

     ② MIEF 外国人住民窓口担当者のための契約トラブル防止研修（Zoom） 
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       ７月21日（火） 

     ③ MIEF 災害時語学サポーター養成研修（Zoom） 

       ９月13日（日）10月11日（日），11月８日（日） 

     ④ JIAM 多文化共生実践コース研修 

       ７月13日(月)～15日（水） 

⑤ JIAM 多文化共生実践コース研修 

  ９月16日（水）～９月18日（金） 

⑥ 岐阜県国際交流協会  

外国人児童生徒の日本語指導・支援を学ぶ研修（Zoom） 

  11月12日（木），19日（木） 

⑦ 文化庁  

「生活者としての外国人」のための日本語学習サイト活用説明会 

（You tube） 

       12月８日（火） 

⑧ 三重県地域日本語教育コーディネーター育成研修（Zoom） 

  12月10日（木），18日（金），25日（金），１月21日（木），23日（土），

２月３日（水），18日（木），26日（金） 

⑨ 外国人集住都市会議 群馬・静岡ブロック（Zoom） 

  12月11日（金） 

⑩ JIAM/CLAIRセミナー（Zoom） 

  12月17日（木） 

⑪ 笹川平和財団 アジアにおけるコロナ禍と移住労働者のウェビナー 

12月17日（木） 

⑫ MIFILCOクリスマス会（Zoom） 

  12月17日（木） 

⑬ CLAIR 災害時に外国人を誰一人残さない（Zoom） 

  ２月８日（月） 

⑭ 外務省IOM 外国人の受入れと社会統合のための国際ﾌｫｰﾗﾑ（Zoom） 

２月25日（木） 

⑮ 外国人集住都市会議 （Zoom） 

「ウィズコロナにおける多文化共生施策を問い直す Webセミナー」 

  ３月11日（木） 

⑯ 笹川平和財団 日本におけるムスリムとの共生（Zoom） 

  ３月31日（水） 
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法 人 事 業 

  

１ 理事会の開催 

令和２年４月５日（日）決議日 

第１回臨時理事会（書面決議）     

専務理事（業務執行理事）の選定について 

 

令和２年５月25日（月）15:00～ 

第１回通常理事会 

第１号議案 令和元年度事業報告及び決算について 

第２号議案 定時評議員会の招集について 

報告第１号 令和２年度第１回職務執行状況の報告について 

 

令和２年10月２日（金）15:00～ 

第２回臨時理事会           

令和３年度事業計画及び収支予算の編成方針について 

報告第３号 令和２年度第２回職務執行状況の報告について  

 

令和３年３月３日（水）15:00～ 

第２回通常理事会           

第３号議案 令和２年度収支補正予算（第１号）  

第４号議案 令和３年度事業計画，収支予算，資金調達及び設備投資の見込

みについて 

第５号議案 フルタイム会計年度任用職員就業規程の制定について 

第６号議案 定款の一部改正について 

第７号議案 就業規程の一部改正について 

第８号議案 臨時職員就業規程の一部改正について 

第９号議案 職員給与規程の一部改正について 

第10号議案 役員報酬等に関する規程の一部を改正について 

第11号議案 役員等の費用弁償規程の一部改正について 

第12号議案 評議員会運営規則の一部改正について 

第13号議案 組織規程の一部改正について 

第14号議案 処務規程の一部改正について 

第15号議案 情報公開規程の一部改正について 

第16号議案 職員等旅費規程の一部改正について 

第17号議案 臨時評議員会の招集について 

報告第４号 令和２年度 第３回職務執行状況報告について  
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２ 評議員会の開催  

令和２年６月22日（月）15:00～ 

定時評議員会           

第１号議案 令和元年度の計算書類等の承認について 

報告第１号 令和元年度の事業報告の内容報告について 

 

令和３年３月22日（月）15:00～ 

臨時評議員会 

第２号議案 定款の一部改正について 

報告第２号 令和２年度収支予算の変更について 

報告第３号 令和３年度事業計画及び収支予算について 

報告第４号 フルタイム会計年度任用職員就業規程の制定について 

報告第５号 就業規程の一部改正について 

報告第６号 臨時職員就業規程の一部改正について 

報告第７号 職員給与規程の一部改正について 

報告第８号 役員報酬等に関する規程の一部を改正について 

報告第９号 役員等の費用弁償規程の一部改正について 

報告第10号 評議員会運営規則の一部改正について 

報告第11号 組織規程の一部改正について 

報告第12号 処務規程の一部改正について 

報告第13号 情報公開規程の一部改正について 

報告第14号 職員等旅費規程の一部改正について 

         

４ その他 

・４月10日（金） 

津地方法務局へ役員変更登記（理事）    

・５月13日（水）13:30～ 

令和２年度会計 決算監査       

・６月30日（火） 

三重県へ事業報告・決算報告  

  ・３月22日（月） 

     三重県へ事業計画書等を提出           

・毎月１回月末 

理事長との月例打合せ 

 



- 11 - 

 

決 算 報 告 書 

貸 借 対 照 表 

令和３年３月 31 日現在 
(単位：円) 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部                   

 １．流動資産               

     普通預金   6,688,473     6,562,193    126,280   

     未収金   1,062,696     0    1,062,696   

     前払金   6,900     30,187     △23,287   

    流動資産合計   7,758,069     6,592,380     1,165,689   

 ２．固定資産               

  (１) 基本財産               

     投資有価証券   120,000,000     120,000,000    0   

     定期預金   30,000,000     30,000,000     0   

    基本財産合計   150,000,000     150,000,000     0   

  (２) 特定資産               

     退職給付引当資産   4,116,370     3,672,765    443,605   

     減価償却引当資産   1,497,383     1,370,344    127,039   

     記念事業準備資金   2,000,000     2,000,000     0   

    特定資産合計   7,613,753     7,043,109     570,644   

  (３) その他固定資産               

     車両運搬具   1     1    0   

     ソフトウェア   254,016     381,024     △127,008   

    その他固定資産合計   254,017     381,025     △127,008   

    固定資産合計   157,867,770     157,424,134     443,636   

    資産合計   165,625,839     164,016,514     1,609,325   

Ⅱ  負債の部               

 １．流動負債               

     未払金   611,627     487,847    123,780   

     前受金   244,000     82,000    162,000   

     預り金   182,059     208,767    △26,708   

     賞与引当金   1,284,269     377,512     906,757   

    流動負債合計   2,321,955     1,156,126     1,165,829   

 ２．固定負債               

     退職給付引当金   4,116,370     3,672,765     443,605   

    固定負債合計   4,116,370     3,672,765     443,605   

    負債合計   6,438,325     4,828,891     1,609,434   

Ⅲ  正味財産の部               

 １．指定正味財産                   

    指定正味財産合計   0     0     0   

 ２．一般正味財産   159,187,514     159,187,623    △109   

      （うち基本財産への充当額） ( 150,000,000 ) ( 150,000,000 ) ( 0 ) 

      （うち特定資産への充当額） ( 4,327,613 ) ( 3,756,969 ) ( 570,644 ) 

    正味財産合計   159,187,514     159,187,623     △109   

    負債及び正味財産合計   165,625,839     164,016,514     1,609,325   
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 
(単位：円) 

科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部   
 

    
 

  
  

  

 １．経常増減の部   
 

    
 

  
  

  

 (１) 経常収益   
 

    
 

  
  

  

    基本財産運用益 [  575,307 ] [  561,561 ] [  13,746 ] 

     基本財産受取利息    575,307      561,561   
 

 13,746   

    受取会費 [  670,000 ] [  684,000 ] [ △ 14,000 ] 

     賛助会員受取会費 (  670,000 ) (  684,000 ) ( △ 14,000 ) 

      団体会員受取会費    370,000      410,000   
 

△ 40,000   

      個人会員受取会費    300,000      274,000   
 

 26,000   

    事業収益 [  1,192,196 ] [  1,522,100 ] [ △ 329,904 ] 

     受託事業収益    1,082,696      0   
 

 1,082,696   

     参加費等収益    68,500      134,500   
 

△ 66,000   

     負担金収益    41,000      1,387,600   
 

△ 1,346,600   

    受取補助金等 [  19,510,000 ] [  21,699,000 ] [ △ 2,189,000 ] 

     受取鈴鹿市補助金    18,717,000      21,107,000   
 

△ 2,390,000   

     受取国庫助成金    658,000      442,000   
 

 216,000   

     受取民間助成金    135,000      150,000   
 

△ 15,000   

    受取寄付金 [  35,500 ] [  641,429 ] [ △ 605,929 ] 

     受取寄付金（特定）    35,500      641,429   
 

△ 605,929   

    雑収益 [  13,413 ] [  144,948 ] [ △ 131,535 ] 

     受取利息    803      948   
 

△ 145   

     雑収益    12,610      144,000     △ 131,390   

    経常収益計    21,996,416      25,253,038     △ 3,256,622   

 (２) 経常費用   
 

    
 

  
  

  

    事業費 [  20,605,508 ] [  24,639,011 ] [ △ 4,033,503 ] 

     給料手当    12,518,189      13,438,148   
 

△ 919,959   

     臨時雇賃金    853,000      847,240   
 

 5,760   

     賞与引当金繰入額    1,284,269      377,512   
 

 906,757   

     退職給付費用    443,605      386,625   
 

 56,980   

     福利厚生費    2,155,352      2,290,613   
 

△ 135,261   

     会議費    2,872      45,733   
 

△ 42,861   

     旅費交通費    122,822      3,421,313   
 

△ 3,298,491   

     通信運搬費    318,953      354,516   
 

△ 35,563   

     消耗什器備品費    40,080      11,664   
 

 28,416   

     消耗品費    1,203,706      640,105   
 

 563,601   

     印刷製本費    128,927      200,887   
 

△ 71,960   

     燃料費    31,630      22,466   
 

 9,164   

     光熱水料費    34,377      43,591   
 

△ 9,214   

     賃借料    468,696      384,617   
 

 84,079   

     保険料    28,196      23,236   
 

 4,960   

     諸謝金    741,414      964,951   
 

△ 223,537   

     支払負担金    1,000      274,300   
 

△ 273,300   

     委託費    212,300      795,460   
 

△ 583,160   

     支払手数料    16,120      3,450   
 

 12,670   

     雑費    0      112,584   
 

△ 112,584   
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(単位：円) 
科    目 当 年 度 前 年 度 増   減 

    管理費 [  1,391,017 ] [  1,924,911 ] [ △ 533,894 ] 

     役員報酬    120,000      120,000   
 

 0   

     給料手当    571,537      585,155   
 

△ 13,618   

     福利厚生費    84,635      99,887   
 

△ 15,252   

     会議費    167,160      184,860   
 

△ 17,700   

     通信運搬費    39,024      19,929   
 

 19,095   

     減価償却費    127,008      127,008   
 

 0   

     消耗什器備品費    0      279,430   
 

△ 279,430   

     消耗品費    37,168      167,443   
 

△ 130,275   

     修繕費    0      40,730   
 

△ 40,730   

     印刷製本費    5,424      8,099   
 

△ 2,675   

     燃料費    2,617      3,912   
 

△ 1,295   

     光熱水料費    8,594      9,798   
 

△ 1,204   

     賃借料    30,986      26,158   
 

 4,828   

     保険料    55,260      81,955   
 

△ 26,695   

     租税公課    4,000      25,895   
 

△ 21,895   

     支払負担金    54,334      62,390   
 

△ 8,056   

     委託費    52,800      51,840   
 

 960   

     支払手数料    30,470      30,422      48   

    経常費用計    21,996,525      26,563,922     △ 4,567,397   

    当期経常増減額   △ 109     △ 1,310,884      1,310,775   

 ２．経常外増減の部   
 

    
 

  
  

  

 (１) 経常外収益                   

    経常外収益計    0      0      0   

 (２) 経常外費用                   

    経常外費用計    0      0      0   

    当期経常外増減額    0      0      0   

    当期一般正味財産増減額   △ 109     △ 1,310,884      1,310,775   

    一般正味財産期首残高    159,187,623      160,498,507     △ 1,310,884   

    一般正味財産期末残高    159,187,514      159,187,623     △ 109   

Ⅱ  指定正味財産増減の部                   

    当期指定正味財産増減額    0      0      0   

    指定正味財産期首残高    0      0      0   

    指定正味財産期末残高    0      0      0   

Ⅲ  正味財産期末残高    159,187,514      159,187,623     △ 109   
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正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 
 (単位：円) 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合    計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部                   

 １．経常増減の部   
 

    
 

    
 

  

 (１) 経常収益   
 

    
 

    
 

  

    基本財産運用益 [ 575,307 ] [ 0 ] [ 575,307 ] 

     基本財産受取利息   575,307     0     575,307   

    受取会費 [ 670,000 ] [ 0 ] [ 670,000 ] 

     賛助会員受取会費 ( 670,000 ) ( 0 ) ( 670,000 ) 

      団体会員受取会費   370,000     0     370,000   

      個人会員受取会費   300,000     0     300,000   

    事業収益 [ 1,192,196 ] [ 0 ] [ 1,192,196 ] 

     受託事業収益   1,082,696     0     1,082,696   

     参加費等収益   68,500     0     68,500   

     負担金収益   41,000     0     41,000   

    受取補助金等 [ 17,638,300 ] [ 1,871,700 ] [ 19,510,000 ] 

     受取鈴鹿市補助金   16,845,300     1,871,700     18,717,000   

     受取国庫助成金   658,000     0     658,000   

     受取民間助成金   135,000     0     135,000   

    受取寄付金 [ 35,500 ] [ 0 ] [ 35,500 ] 

     受取寄付金（特定）   35,500     0     35,500   

    雑収益 [ 12,601 ] [ 812 ] [ 13,413 ] 

     受取利息   1     802     803   

     雑収益   12,600     10     12,610   

    経常収益計   20,123,904     1,872,512     21,996,416   

 (２) 経常費用   
 

    
 

    
 

  

    事業費 [ 20,605,508 ] [ 0 ] [ 20,605,508 ] 

     給料手当   12,518,189     0     12,518,189   

     臨時雇賃金   853,000     0     853,000   

     賞与引当金繰入額   1,284,269     0     1,284,269   

     退職給付費用   443,605     0     443,605   

     福利厚生費   2,155,352     0     2,155,352   

     会議費   2,872     0     2,872   

     旅費交通費   122,822     0     122,822   

     通信運搬費   318,953     0     318,953   

     消耗什器備品費   40,080     0     40,080   

     消耗品費   1,203,706     0     1,203,706   

     印刷製本費   128,927     0     128,927   

     燃料費   31,630     0     31,630   

     光熱水料費   34,377     0     34,377   

     賃借料   468,696     0     468,696   

     保険料   28,196     0     28,196   

     諸謝金   741,414     0     741,414   

     支払負担金   1,000     0     1,000   

     委託費   212,300     0     212,300   

     支払手数料   16,120     0     16,120   
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(単位：円) 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合    計 

    管理費 [ 0 ] [ 1,391,017 ] [ 1,391,017 ] 

     役員報酬   0     120,000     120,000   

     給料手当   0     571,537     571,537   

     福利厚生費   0     84,635     84,635   

     会議費   0     167,160     167,160   

     通信運搬費   0     39,024     39,024   

     減価償却費   0     127,008     127,008   

     消耗品費   0     37,168     37,168   

     印刷製本費   0     5,424     5,424   

     燃料費   0     2,617     2,617   

     光熱水料費   0     8,594     8,594   

     賃借料   0     30,986     30,986   

     保険料   0     55,260     55,260   

     租税公課   0     4,000     4,000   

     支払負担金   0     54,334     54,334   

     委託費   0     52,800     52,800   

     支払手数料   0     30,470     30,470   

    経常費用計   20,605,508     1,391,017     21,996,525   

    当期経常増減額   △481,604     481,495     △109   

 ２．経常外増減の部   
 

    
 

    
 

  

 (１) 経常外収益                   

    経常外収益計   0     0     0   

 (２) 経常外費用                   

    経常外費用計   0     0     0   

    当期経常外増減額   0     0     0   

    当期一般正味財産増減額   △481,604     481,495     △109   

    一般正味財産期首残高   73,752,101     85,435,522     159,187,623   

    一般正味財産期末残高   73,270,497     85,917,017     159,187,514   

Ⅱ  指定正味財産増減の部                   

    当期指定正味財産増減額   0     0     0   

    指定正味財産期首残高   0     0     0   

    指定正味財産期末残高   0     0     0   

Ⅲ  正味財産期末残高   73,270,497     85,917,017     159,187,514   
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財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

（１） 適用している会計基準 

平成 20 年 4 月 11 日(改正平成 21 年 10 月 16 日)に内閣府公益認定等委員会により公表さ

れた「公益法人会計基準」を適用している。 

 

（２） 有価証券の評価基準及び評価方法 

    満期保有目的の債券として償却原価法をとっている。 

 

（３） 固定資産の減価償却の方法 

定額法により計上している。 

 

（４） 引当金の計上基準 

退職給付引当金は，期末退職給与の要支給額に相当する額を計上している。 

賞与引当金は，夏季賞与の 4/6 に相当する額を計上している。 

 

（５）消費税等に係る会計処理 

消費税等に係る会計処理は税込方式を採用している。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。 

(単位：円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 投資有価証券(地方債) 

 定期預金 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

 

120,000,000 

30,000,000 

小  計 150,000,000 － － 150,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

 記念事業準備資金 

 

3,672,765 

1,370,344 

2,000,000 

 

443,605 

127,039 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

4,116,370 

1,497,383 

2,000,000 

小  計 7,043,109 570,644 － 7,613,753 

合  計 157,043,109 570,644 － 157,613,753 
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 ３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

(単位：円)  

科目 当期末残高 （うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

 投資有価証券(地方債) 

 定期預金 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

 

120,000,000 

30,000,000 

 

－ 

－ 

小  計 150,000,000 － 150,000,000 － 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 減価償却引当資産 

 記念事業準備資金 

 

4,116,370 

1,497,383 

2,000,000 

 

－ 

－ 

－ 

 

4,116,370 

1,497,383 

2,000,000 

 

－ 

－ 

－ 

小  計 7,613,753 － 7,613,753 － 

合  計 157,613,753 － 157,613,753 － 

 

４．担保に供している資産 

   該当なし 

 

５．減価償却引当資産内訳 

(単位：円) 

項  目 金  額 

車両 

ソフトウェア 

1,081,499 

415,884 

合 計 1,497,383 

 

６．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

 (単位：円) 

科    目  取 得 価 額 減価償却累計額 当期末残高 

車両備品（公用車） 

ソフトウェア Infinity（20 年基準) 

1,081,500 

635,040  

1,081,499 

381,024 

1 

254,016 

合    計 1,716,540 1,462,523       254,017 

    ※ソフトウェアの減価償却は，直接法による。 

 

７． 保証債務 

   該当なし 

 

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

 (単位：円) 

科目 帳簿価額 時価 評価益 

基本財産(投資有価証券) 

三重県公債（27-1） 

 

120,000,000 

 

122,544,000 

 

2,544,000 

合   計 120,000,000 122,544,000 2,544,000 
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９．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。 

（単位：円）  

補助金等の 

名   称 
交付者 

前期末 

残 高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 

残 高 

貸借対照表 

上の記載区分 

国際交流事業 

市 補助金 
鈴鹿市   0 18,717,000 18,717,000 0 ― 

 WAM 助成 

 

( 独 ) 福祉

医療機構 
0 658,000 658,000 0 ― 

 キリン・地

域のちから応

援事業 

( 公財 ) キ

リン福祉財

団 

0 135,000 135,000 0 ― 

合  計 ―   0 19,510,000 19,510,000 0 ― 

 

１０．関連当事者との取引 

   なし 

 

１１．重要な後発事象 

   なし 

 

 

付 属 明 細 書 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

 財務諸表に対する注記 2 で記載しているため省略 

 

2. 引当金の明細 

（単位：円）  

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 3,672,765 443,605 ― ― 4,116,370 

賞与引当金 377,512 1,284,269 377,512 ― 1,284,269 
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財 産 目 録 

令和３年３月３１日現在 

(単位：円) 

 貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 
流動資産 普通預金       

 百五銀行 鈴鹿支店   No.365008 運転資金として 3,448,611 

 三重銀行 鈴鹿支店  No.1349239 運転資金として 2,293,929 

 第三銀行 鈴鹿支店  No.2927071 運転資金として 919,557 

 鈴鹿農業協同組合 本店 No.0015503 運転資金として 26,376 

 未収金  鈴鹿市留学生応援事業受託 1,062,696 

 前払金  年末調整還付未済額等 6,900 

                流動資産合計     7,758,069 

(固定資産)        

基本財産 定期預金       

 百五銀行 鈴鹿支店  No.1335848 
公益目的使用財産であり，運用益を公益目的 

事業の財源として使用している 
10,000,000 

 三重銀行 鈴鹿支店  No.2075146 〃 10,000,000 
 第三銀行 鈴鹿支店 No.2927072 〃 5,000,000 
 鈴鹿農業協同組合 本店 No.28228611 〃 5,000,000 

           投資有価証券       
 三重県公債  三重県公債（27-1） 〃 120,000,000 
 基本財産合計     150,000,000 

特定資産          退職給付引当資産 
三重銀行鈴鹿支店 

No.1913949 
退職給付引当資産として管理されている預金 4,116,370 

            減価償却引当資産 
百五銀行 鈴鹿支店 

No.593660 
減価償却引当資産として管理されている預金 1,497,383 

            記念事業準備資金 
三重銀行鈴鹿支店

No.1908279 
周年事業用積立資産として管理されている預金 2,000,000 

 特定資産合計     7,613,753 

その他の

固定資産 
車両運搬具 公用車(アクティ) 

公益目的等保有財産であり，公益目的事業 

法人運営に使用している 
1 

 ソフトウェア 会計ソフト(infinity) 法人運営に使用している 254,016 

 その他の固定資産合計     254,017 

                固定資産合計     157,867,770 

                資産の部合計     165,625,839 

流動負債        

 未払金 年金機構等に対する未払額 
時間外, 社会保険，補助金返還，支払等 12件の

未払い分 

611,627 

 前受金 
わいわい春まつり協賛金， 

次年度賛助会費等 
わいわい春まつりの協賛金，賛助会費 244,000 

 預り金 職員からの預り金 社会保険料，労働保険料等の納付に備えたもの 182,059 

 賞与引当金 夏季賞与引当金 12月-3月分 職員 4名分 1,284,269 

                流動負債合計     2,321,955 

固定負債        
 退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 4,116,370 

                固定負債合計     4,116,370 

                負債の部合計 6,438,325 

                正味財産     159,187,514 
 


